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N€ baz€ t€ dispozitave t€ nenit 12, paragrah\2.2, pika d dhe t€ nenit 1'4, patagrafi L4.1 t€

Ligjitnr. 03/L - 040,p€r vet€qeverisje lokale lr"Gazetazyttarc: e Republikds sd K.osovils", nr.

287t5, qershor 2008), t€ dispogitave t€ nenit 5, pika 1.1 te Ligiit m. O4/L - 106, p€r teatrot

("Gaze{a zyftare e Republik€s sd Kosov€s", rlr. 18/03, korril< 2012), t€ dispozilave t€ nenit

i+, p*u 34.t, shkrottiu 
" 

te gtatutit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, 01". nr. 11,0 -' 391, t€ dt'

ZS.i.ZOtO,Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin€s, rr€ mbledhjen e rmbajtur me 11.04.2i013, miratoi

kete

S T A T U T
T ' E

TEATRIT Tfr QYTETIT TE PRISHTINES "DOPONA"

I. DISPOZITAT E PERGIITHSHME

QeIimi

Nerni 1

M6 kete statut negullohet statusi i teatrit t0 qytetit te Prislntin€s "Dodona", (nE tekstin e

m€tejm€: "teatri"\l themelimi, organizimi, funksionimi, drejtimi, udheheqia, financimi,

planifikimi, transparenca dhe g€shtje t€ tjera td rdnd€sishme p6r teatrin.

Neni 2
p€r realizimin e t€ drejtave dhe p€rgjegj€sive q€ i takojn€ tea,trit, teatri vepron ne pajtim me

dispozitat e Ligjit p€r teatrot, kete Statut dhe vendimet, t€ cilat i miratorn Kuvendi i

Komunds sd Prishtin€s.

II. STATUSI I TEATRIT
Neni 3

L. Teatri €shte themeluar me Vendimin e l(uvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, nr. 1"10 -

28/86 - 0L, te il.12.1'1..1986;
2. NC pajtim me regjistrimin e teatrit, nr. 80225164, t€ dat€s 27.09.2000 dhe nd bazl t€

dispozitave te Ligjit p€r teatrot, teatri ka vazhduar pun€n - rreprimtarine e dj;

S. dipas dispozitave te nenit 4 te Ligjit p€r tr:atrin qd €sht€ rnd fuqi, Kuvendi i Komun€s se
prishtines, te *Ut.anlen e mbajtur m€ 26.2.20T3, ka miratrrar Vendimin p€r vazhdimin e

pune s€ teatrit t€ qytetit t€ Prfishtin€s "Dodc,na", si institucion kulturor dhe alsimor, me t€

drejta dhe p€rgjegjdsi t€ Parallara me Ligjin per teatrot.

Nreni 4
Selia e teatrit €sht€ n€ PrishtiR€, rruga "Xhav'it Mitrovica", pa num6r.

Neni 5

1. Emdrtimi i teatrit 6sht€: "Teatri i qytetit t€ Prishtinds "Doclona" Prishtind";



2. Teatri ka status t€ personit iqddik, me te drejta dhe pergjegjesi qe i takojn€ me ligj, Statut

dhe vendime t€ Kuvendit te Kqmun€s s€ Prislrtin€s;
3. Pasuria e teatri eshte pron€ Q Komun€s;
4. Teatri p€rdor xhirollogarind p€r qarkullim :tinanciar;

5. Ne hy4" t€ objektit t€ teatri vendoset mbir;hkrimi n€ gjuhdt zyrtare, td cilat parashihen

me Ligjin p€r p€rdorim td gjufeve.

Neni 6
l-. Teatri ka vul€n e rrumbulhket dhe vul€n lcatrore.

2. Vula e rrumbullaket eshte r4e diamet& 2.5 cm dhe ka k€t€ p€rmbajtje:

a) Rrethi i par€: Republika e lfosoo4s;
b) Rrethi i dyt€: Komuna e P$shtinEs;
c) Rrethi i tret€: TQP "Doilong";
d) Ne mes t€ vul€s €sht€ embfuma - logoia e KomunEs'

3. Vula katrore, e pranimit dhq e dor€zimit, €sht€ e madhesis€ 6 x 2.5 cm, me p€irmbajtje:

a) Republika e KosooEs;
b) Komuna e PrishtinEs;
c) fQP "Dodona";
d\Njesia organizatkte, numri dhe ilata.

III. VEPRIMTARIA E TEATRIT

Neni 7

N€ kuad€r td teatrit kryhen kQto veprimtari:

a) p€rgatitja e shfaqjeve teatrQre p€r femije,l€ rinj dhe t€ rritur;

b) pergatitja e shfadeve me kpkulla p€r t€ vegjli!
.j p"U1tir"i i veprave teatrorp, veprave letr;rre dhe veprave muzikore qd kontribuojn€ nd

p€rparimin e veprimtaris€ featrore;
d) mbajtja dhe ruajtja e doku4rentacionit teatror;
.j foti-i i monografive nga lpmi i krijimtaris€ skenike dhe lculturore;

g ane"iu e inicialv€s per nxjgrrjen e dispozitave dhe marrjaL e masave t€ tjera lidhur me

zhvillimin e veprimtaris€ tpatrore;
g) nd€rmarrja e veprimeve t€ tjera lidhur me zhvillimin e veprimtarisd teatrorr: nd

p€rgjith€si, e veqmas pdr td rinj dhe femijii;
organizimi i ekspozitave lidhur me vepri:mtarin€ teatrorer;

naitimi i progameve dhe ftatalog€ve lidhLur me veprimtaLrin€ teatrore t€ t€ rinjve dhe

f€mijdve;
j) oryartizimi i festivaleve.

h)
i)



k) kry"4u e pun€ve t€ tjera t€ parapara me ligj.

rv. STRUKTURA E TEATRTT 
Neni I

Struktura drejtuese e teatrit es{rte n€ k€t€ p€rb€rje:

a) drejtori;
b) Keshilli drejtues dhe
c) udheheq€si artistik.

Neni 9
Drejtori i teatrit, p€rveg kushtpve te pergjithshme t€ parapara me ligj,, duhet te ket€ edhe

pergatitje superiore profesion{e dhe s€ paku 3 vjet p€rvoje pune ne fush€n relevante'

Nerni 10
L. Drejtorin e teatrit, n€ proledur€ t€ konk,ursit publik, sipas propozimit t€i Komisionit

intervistues, e em€ron feshi|hi drejtues i teratrit, n€ koh€zgjatje p€r periudh.dn kater (4)

vjeEare.
Z. Ne kushte dhe procedure t$ caktuar ligjore, K€shilli drejtues i teatrit mund ta shkarkoj€

drejtorin edhe para periudh€s p€r t€ cil6n €shLt€ em€ruar.

Drejtori i teahit t€ qytetit

Ne:ni 1L

Drejtori i teatrit:
a) b€n udh€heqien administrative, teknike dhe p.romovuese t€ teahi!

b) zbaton propozimet e it drejtues t€ lreatriU

c) propozon organizimin e sh€m t0 teertriU
d) perfaqeson teatrin brenda he jasht€ vencli!
e) propozon politikat e it t€ teatrit dhe politikat p€r mb€shtetje financi.are;

0 propozon buxhetin vjetor
g) kdrkon, aplikon dhe ne p€r marrjen e donacioneve;

h) negocion dhen€nshkruan
r) udhdheq€ me mir€mbajtje

dhe marr6veshje per artist€ t€ pavarur dlhe t€ tjer€;

he sigurine e nd€rtesEs s€ teatrif

j) bashk€punon me teatrot tj a n€ nivel vendi dhe nd€rkorntr€tar;

k) per pun€n e tij, i pergji K€shillit drejtues td teatrit dhe drejtorit t€ Drejtorisd s€

KulturEs, Rinis€ dhe
l) Kryen edhe pun€ t€ tjera

nga Kuvendi i Komunds
p€rcaktuara rne lig, kete statrnt dhe akte t€ tjera t€ miratuara
Prishtin€s.

K€shilli drejtues i teatrit 
Nerni 12

I. K€shilli i drejtues i teatrit $erUehet prej pres€ (5) an€tarevr-', t€ cil€t duhet t€ jen€ Persona



e)

0

s)
h)
i)

me autoriteL me autoritet dhe me pergatitie profesionale:n€ fush€n e teatrit, t€ kultur€s,

t€ rinis€ dhe t€ arsimi9
2. Mandati i K€shillit drejtues t€ teatrit €sht€ lat€r (4) vjeqar;

3. Njeri nga 5 an€taret t€ K€shillit drejtues, duhet !! iep perfaqesues i Komun€s;

4. An€tar€t e K€shillit drejtues t€ teatrit i em€ron dhe i shkarl'lon Kryetari i Komun€s;

5. Qeshtjet q€ kan6 te bejne me konstituimin er Keshillit, mbajltjen e mbledhjeve, votimin dhe

qeshget tjeti *e r€nddsi, rregullohen me akt te veqant€;

6. Keshilli drejtues:

a) mbikeqyr€ Pun€n e teatri!
b) miraton poiititut afatgjat€ t€ zhvillimit t€ teatrit dhe politik€n artistike;

.j miraton pt*i" vjetorluxhetor t€ teatrit, me pfoPozim t€ drejtorit t€ teatri!

d) miraton progru*in artistik vjetor t€ teatrjit, me pfopozimL t6 udheheq€sit artistik dhe n€

p€rputhje me buxhetin vjetor;
,hqyrton dhe miraton raportin vjetor financiar t€ teatriu

harton dhe propozon statutin, rregulloret dhe aktet tjera n€nligjore t€ teatrit, t€ cilat i

miraton Kuvendi i Komunes sd Prishtinds;

interviston kandidatdt dhe zgsedhdrejtor:in dhe udh€heqosin artistik td-teatrriu

nis procedur€n dhe bene shkarkimin e drejtorit dhe udh€rheqcsit artistik;

t ry.n pun€ dhe detyra t€ tjera t€ p€rcakiuara me ligi, lkete statut dhe me vendime te

Kuvendit t€ Komun€s sd Prishtin€s.

7. Anetaret e K€shillit drejtues t€ teatrit i pergjigjen dhe i reLportojn€ Kryetarit t€ Komunds

pdr punen e tYre;
8. An€tar€t e K€shillit drejtues kompensoherr p€r pundn e tyre' Forma dhe shuma e pageses

caktohet sipas legjislacionit ne fuqi.

Udh€heq€si artistik

Nr:ni 13

Udhdheq€si artistik i teatrit, p€rveg kushteve te pergjithshrne p€r em€rim' t€ parapara me

ligj, duhet t€ ket€ edhe p€rgatitie superiore ptof"tio.ale nga l€mi i dram€sr ose i regiis€

dhl se paku 3 viet p€rvoj€ pune n€ fush€n relevante'

Nreni L4
t€ teatrit, n€ procedur€ t€ konkur:sit publik, sipas propozimit t€

e em€ron Kdhilti drejtues i teatrit, nd koh€zgjatje pr€r periudh€n

kat€r (4) vjeEare.
2. Kdshilli Drejtues i teatrit, n€ kushte dhe'procedurd t€ calktuar ligjore' mun<l ta shkarkoje

udhdheq€sin uttirtik edhe para periudhes piSr td cilen esht€ em€ruar'

Neni 15

Udheheqdsi artistik i teatrit ka keto p€rgjegjesi:

1. Udh€heq€sin artistik
Komisionit intervistues,



a)

b)

propozon politikat
drejtues t€ teatrit;

t€ teatrit dhe i zbatonato pas:miratimit nga ana e K€shillit

nd konsultim me drejtorin,
drejtues t€ teatrig

propozimin e repertorit artistik vjetor para K.€shillit

udhEheq pun€n kreative t€ ansambliU
bdn recension p€r gdo skenike para hyrjes n€ repertorin vjetor t€ teatri.!

p€rcakton regjisor€t dhe i
shfaqjeve;

drejto:rit n€ p€rzgjedhjen e ekipit artistik te

i propozon drejtorit p€r k€punim artistik me artist€ dlhe institucione teatrore;

mban pergjegjesi p€r gdo je publike t€ teatri!
p€r pun€n e tij e njofton
teatrit.

por i p€rgjigjet dhe i raporton K€shillit drejtues t€

V. ORGANIZIMI I BREN

1. Teatri veprimtarin€ e vet e
2. Sektor€t e teatrit jan6:

Ne:ni 15
p€rmesi nj€sive organiz:ative - sektor€ve;

a) Sektori i dram€s;
b) Sektori p€r f€mij€;
c) Sektori i kukullave dhe
d) Sektori i pun€ve t€

L6.3. Teatrl me e Kdshillit drejtues, mund t€ themeloj€ sektor€,

k€rkesave, mundesive buxhe
L5.4. Me aktin p€r organizim

dhe kritere've te pdrcaktuar:a me ligj;
brendshem td teatrit, rregullohen: or ganizimi, kompetencat

dhe p€rgjegjesit€ e nj€sive - torit.

VI. FINANCIMI I TEATRIT

Neni 17

c)
d)
e)

0
s)
h)

slpas

L. Mjetet pdr pun€n e teatrit
p€r investime kapitale dhe
ligiin, n€ bazE t€ propozimit pranuar t€ plarnit dhe prograrnit financiar.

2. Mjetet p€r pun€n e teatrit i Komuna e Prishtin€s.

3. Mjetet financiare p€r e teatrit mund. td sigurohen eclhe nga:

a) t€ hyrat vetanake,
b) donacionet sponsor€f
c) si dhe burimet tjera, n€ P€

r€r program, shpenzime matreriale, paga dhe utdditje, mjete
estime p€r mir€mbajtje, duhet t€ sigurohen ne perputhje me

me ligj.



VII. PLANI DHE RAPORTI I PUNES

Neni 18
Drejtori i teatrit harton plani4 e pun€s dhe r:aportin p€r pu:n€n e bere. Plani i pun€s dhe

raporti i pun€s i d€rgohet Keslpillit drejtues piSr miratim p€r grdo vit.

Nerni L9
Drejtori i teatrit planin e pun€p e harton n€ pajtim me q€llirnLet p€r t€ cilat eshte themeluar,

posag€risht p€r v€llimin dhe c{esin€ e shdrbirmeve t€ kryera nga teatri.

VIII. AKTORET E TEATRIT

Nerni 20
1. Teatri ka ansamblet artistil$e, me p€rberje nga te gjitha gjernerata!

2. Aktor€t e angazhuar nE tealt€r duhet t€ ke:n€ shkollimin adekuat akademik;

3. Ansamblin artistik e p€rzgiedh komisioni profesional i p€rrb€r€ nga 5 an€tar0;

4. Komisionin profesional e zgjedh k€shilli drejtues i teatrit nga lista e lPropozuar e

udhdheq€sit artistik;
5. Qeshtjet tjera per aktor€t e teatrit jan€ td parapara me dispozitat e nenit 16 t€ Ligjit p€r

teatrot q€ €sht€ n€ fuqi.

IX. PUNONIESIT TJERE TE FEATRIT

Neni 2L
']... Teatri ka stafin administrativ dhe teknik;
2. Pergjegjdsit€, detyraf te drpjtat dhe numrin e punonjdsve teatri e p€rcakton me akt te

brendsh€m.

x. NIOITIMI I PUNONJESVE, TRANSPAITENCA DHE SIEKRETI ZYRTAR

Njoftimi i punonj€sve 
Neni 22

Njoftimi i punonj6sve b€het:

a) p€rmes publikimit t€ vendifneve t€ marra n€ tabelen e shpralljeve t€ teatrit dhe

U) ne baz1 tEk€rkes€s s€ secilit punonj€s, nd mdnyr€ qe t'i jelpen shenimet e k€r:kuara lidhur

me realizimin e t€ drejtave dhp pergjegjesive t€ tij.

Transparenca dhe sekreti zytlar

Neni 23
1. Puna e teatrit eshte transpalente p€r publi.kun;
2. Transparenca p€r pun€n e tpatrit realizohet p€rmes:



a)
b)

c)

organizimit t€ shfaqjeve dhp festivaleve teatrale,
bashk€punimit me institucipnet dhe organizatat ne lemin e teatrit, shkencEs, arsimit dhe
kultur€s;
ueb - faqes zyrtare.

Neni 24
Drejtori i teatrit eshte i autoriztrar q€ t€ jap€ njoftim me shkrim dhe njoftim pdrrmes shtypig
radios dhe TV - s€ p€r E€shtjet q€ kan€ t€ b€jne m€ pun€n e teratrit.

Nerri 25
Sekret zyftar n€ teat€r konsidefohet dokumerrtacioni dhe shenimet, transparenc:a e t€ cilave
do tE ishte n€ kund€rshtim rrle interesat e tr:atriL dhe te Komunds si themelrnss.. Sekret
zyftar do t€ trajtohet dokumefitacioni dhe sh€nimet, t€ cilall jan€ parapar€ me vendim t€
vegant€ tE Drejtoris€ s€ KulturQs, RinisE dhe Sportit.

XI. MBROITJA DHE TE DRETTAT E PUNONIESVE

Nerri 26
Realizimi i t€ drejtave t€ puno{rj€sve, bdhet duke ubazuar n€i dispozitat e ligjeve ne fuqi qd
rregullojn€ mbrojtjen dhe t€ drpjtat e tyre.

xII. AKTET E TQP "DODONA"
Nerri 27

1. K€shilli drejtues i teatrit duhpt t€ hartoj€ aktet td tjera p€r zbatim te Statutit, tii miratuar
nga Kuvendi i Komun€s s€ Pri$htin€s;
2. Aktet e cekura n€ pik€n 1 te ketij neni, duhet t€ nxirren nd afat prej 3 muajsh nga dita e
hyrjes n€ fuqi te ketii statuti;
3. Aktet e miratuara publikohen ne tabel€n e shpalljeve t€ tea'hit dhe ueb - faqen e teatrit.

XIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARTI

Nerri 28
Nga dita kur hyn n€ fuqi ky qtatuf pushon t€ vlej€ Statuti ii teatrit t€ qytetit l€ Prishtinds
"Dodona", i miratuar nd Kuvqndin e Komun,Es, 0L nr. L10 - 154, dt.27.01'.2011'.

Nerri 29
Ky Statut hyn n€ fuqi 8 dit€ nga dita e publikimit te dj n€ talrcl€n e shpalljeve dhe nd ueb -

faqen e Komun€s s€ Prishtin€st

KI,IVENDI I KOMUNES SE TINISHTNES
01. nr.1L0-50578, m€ L1.04.?01"3

,KOMUNES

u'--

KRYESUESI T KUVENDIT
1;r.


